
回 覧                     ２０２４年(令和 6 年)3 月 16 日 

３月の上志段味自治会だより 
    

１ 「子 ど も 用 品 お ゆ ず り 会 」 開 催 し ま し た ！ 

3 月 3 日の日曜日、上志段味公民館にて上志段味ゆるさぽと

上志段味学区地域福祉推進協議会が主催する「おゆずり会」が

開催されました。前日までの 2 日間で地域の方によって持ち込

まれた子育て用品や子ども服を、必要な方の元へおゆずりする

というこの催しも、今年で３年目を迎え、上志段味の恒例イベ

ントとなりつつあります。毎年アンケートを回収し、グレード

アップしているおゆずり会では、今年初めての「インスタライブ抽選会」を実施。早いもの順になっ

てしまいがちだった人気のある大型品を、

公平におゆずりしたいという実行委員会の

想いから挑戦しました。今年は、60 組以上

の方がおゆずり品を持ち込み、111 組もの

方がおゆずり会に参加されました。改めて

運営をお手伝いしてくださったゆるさぽス

タッフの皆さん、提供・持ち帰りでマナー

良くご参加くださった皆さ

ん、本当にありがとうございました！  

来年も地域の子育て中の皆さんに、無駄なくお譲りいただき気持ちよく開催できる

よう、アンケート(QR コード)にもご意見いただき、ご協力お願いいたします。 

 

2 ゆるさぽオヤジ部による「ピザ窯づくり」開催しました！ 

2 月 25 日（日）上志段味公民館にて、ゆるさぽオヤジ部に

よる「段ボールピザ窯づくり」が開催されました。「ゆるさぽ」

は、ママが頑張っている印象が強いですが、今回はオヤジたち

が主役！。近隣の吉根小学校学区の「オヤジの会がうまく運営

されている」との情報の下、事前に訪問と視察に出向き、段ボ

ー ル の 内

側 に ア ル

ミホイルを貼り、炭の反射熱でピザを焼く方法

を学びました。 

当日は 10 組の家族が参加し、協力しながら

ピザ窯作り、ピザ生地に思い思いの具をトッピ

ングして、窯の中へ！ 10〜15 分ほどで焼き上

がり、美味しくいただきました。 

オヤジ部では、これからもオヤジらしい楽しい企画を考え開催しますので、一緒にやりたいオヤ

ジは、是非、ゆるさぽ LINE までご連絡ください！  



3 公 民 館 利 用 方 法 が 変 わ り ま す 

上志段味公民館は、地域の皆様の様々な活動に利用いただいてきました。ご承知のように地域人口

が１万人を超え、これまで以上に利用団体や個人的利用者も増加しました。その結果、希望日時が重

なるケースも出てまいりました。また、会議室など部屋の空き状況も、電話等でその都度確認をして

いただいていた状況でした。 

そこで、Web で公民館の利用状況や空き状況が確認できるよう整備します。詳細については自治

会のホームページ、または、公民館窓口開設日の水曜と金曜(祝日を除く)、午前１０時から１２時の

間に直接窓口にお問い合わせか、電話（736-2350）までお願いします。 

 

4 新 年 度 の 準 備 と 新 組 長 様 へ 協 力 の お 願 い 

 自治会は今年度予定した事業もほぼ終了し新年度の準備に入っています。この数年は、コロナ禍

で事業を縮小せざるを得なかった時もありましたが、一方で地域人口が一万人を超え、新しい町と

変貌しました。その中で令和 5 年度は、これまで以上に皆さんの繋がりができる行事を開催し、各

自治会の組長様にはご理解いただき心より感謝とお礼申し上げます。今後も自治会の一員として、

ご協力いただきますようお願い申し上げます。 

そして、迎えます令和 6 年度、新組長様には各組の皆さんへの情報提供や時には意見の聞き取り、

そして行事への参加協力とお願いすることばかりですが、あくまでもボランティア的な活動ですか

ら無理のないようご協力お願いいたします。しかし、今回の能登半島地震の災害を報道等で観ます

と、この地域においてもいつ発生するかわかりません。地域防災や防犯には、日頃から顔の見える関

係や連携作りが必要で、このことが、「住みやすく安心・安全なまちづくり」となることはご承知の

とおりです。 

また一方で、自治会ホームページのお問い合わせコーナーに、多くの皆さんから様々な情報や要

望をいただきます。しかし、広大な地域と人口を考えますと迅速に対応ができない場面も多々あり

ます。まずは地区自治会長と組長さんにその情報提供窓口を担っていただきますようお願いいたし

ます。 

なお、新組長様には、５月１２日（日）上志段味小学校・体育館で「上志段味自治会総会」ご出席

をお願いします。詳細は、改めてご案内申し上げます。 

 

 

----- 地 域 の お 知 ら せ コ ー ナ ー《４月》 ----- 

 

◇活き生き健康マージャン 

   ４月３、10、17、24 日（水）9：30〜11：30 ＠上志段味公民館ホール 

◇無料スマホ教室 

４月 12 日（金）10：00〜11：30 ＠上志段味公民館ホール 

◇かみしだみ健康ひろば 

４月 19 日（金）10：00〜11：30 ＠上志段味公民館ホール 

◇家族ふれあいウォークラリー、走り方教室（ジョギング教室） 

   ４月 27 日（土）10：00〜11：30 ＠しだみ古墳ミュージアム 

◇子育てサロン「る・こぴん」 ※４月、５月は「る・こぴん」お休みします。 

6 月 6 日（木）10：30〜11：30 ＠上志段味公民館ホール 


